
Proposta Numero: DEL-2904-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Servizi  integrati  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  ospedalieri  al  RTI
BIOSUD srl - Salvaguardia Ambientale srl, per la durata di 48 mesi - Rimodulazione
della registrazione della spesa di cui alla deliberazione DG n. 2651/2020 - Attivazione
opzione in estensione ex art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

- con deliberazione DG n. 2651 del 28/12/2020, l’Azienda ha preso atto e recepito le risultanze della
procedura aperta suddivisa in n. 4 lotti territoriali per l’affidamento dei servizi integrati di raccolta,
trasporto e smaltimento di rifiuti ospedalieri per le Aziende Sanitarie della Regione Puglia (n.ro
gara 6818287) aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, espletata
dal Soggetto Aggregatore Regionale InnovaPuglia spa, di cui alla determinazione del Direttore
Generale n. 64 del 28/05/2020;

- con il medesimo provvedimento e per l’effetto, si disponeva l’affidamento di detti servizi, al RTI
Biosud srl (mandataria) – Salvaguardia Ambientale srl, aggiudicatario del lotto n. 3 (ASL TA),
per un importo di aggiudicazione complessivo pari ad € 2.874.238,42 oltre IVA come per legge,
nel rispetto di tutte le condizioni tecniche, giuridiche ed economiche contenute negli atti di gara,
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate e depositate agli atti dell’Area Gestione
del Patrimonio;

PRECISATO che:

- la durata dell’appalto è stabilita in n. 48 mesi, decorrenti dal 01/01/2021 al 31/12/2024, giusta
contratto rep. n. 1263/2021, per un importo complessivo di € 2.874.238,42, oltre IVA di legge;

- il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  ha  compreso  i  rifiuti  ospedalieri  classificati
secondo i codici CER e le relative quantità da smaltire nel rispetto di quanto definito negli atti
di gara e di seguito indicati:

Cod.
CER

Descrizione
Costo x

Kg.
Quantità
annua/Kg



08.03.18 Toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla voce 08.03.17 ( comprese le cartucce)
0,3026 9.097,00

09.01.01 Soluzioni di sviluppo ed attivanti a base acquosa 0,5696
500,00

09.01.04 Soluzioni fissative 0,5696 400,00

09.01.07 Carte e pellicole per fotografia contenenti argento o composti dell’argento 0,3738 200,00

15.01.10 Imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati da tali sostanze
0,9612

300,00

15.02.02
Assorbenti, materiali filtranti (inclusi i filtri dell’olio non specificati altrimenti) stracci ed indumenti

protettivi contaminati da sostanze pericolose
0,9078

100,00

16.02.13
Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso contenenti composti pericolosi (esempio monitor

tubo catodico)
0,6586 500,00

16.02.14 Apparecchiature fuori uso diverse da quelle di cui alle voci 16.02.09 e 16.02.13 0,5518 500,00

16.05.06
Sostanze chimiche di laboratorio contenenti o costituite da sostanze pericolose comprese le miscele

chimiche di sostanze da laboratorio
2,67 500,00

16.06.05 Altre batterie ed accumulatori
0,2848

100,00

19.09.05 Resine a scambio ionico sature o esaurite 0,4984 400,00

18.01.03
Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni

per evitare infezioni (SOLIDO)
0,89 731.027,00

18.01.03
Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni

per evitare infezioni (LIQUIDO)
0,59 99.564,00

18.01.06 Sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose 0,598 4.640,00

18.01.09 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18.01.08 0,8722 620,00

CONSIDERATO che 

- con Deliberazione DG n. 478 del  03/03/2021 è  stata  autorizzata  l’estensione in  aumento –
contestualmente  disponendo  l’integrazione  della  spesa  registrata  con  Deliberazione  DG  n.
2651/2020 - ai sensi dell’art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016, del valore del contratto in
argomento  e  per  pari  durata,  per  un  totale  di  348.800,00  oltre  IVA (per  complessivi  €
469.456,00 IVA al 22% inclusa) per la gestione dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento
delle ulteriori n. 2 categorie di rifiuti, regolarmente aggiudicate in procedura ma inizialmente
non valorizzate e d’interesse per l’Azienda:

 il  servizio  di  noleggio  Attrezzature  (cassoni  scarrabili,  Vasche  in  PE  e

smaltimento/recupero) – codice CER 150107 (vetro);
 il servizio di gestione utenti ADI – codice CER 180103;

- con Deliberazione DG n. 927 del 21/04/2021 analoga operazione era condotta per la gestione
dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento di ulteriori n. 4 categorie di rifiuti, regolarmente
aggiudicate in procedura ma inizialmente non valorizzate e d’interesse per l’Azienda classificati
secondo i codici CER e le quantità come di seguito indicati:

Cod. CER Descrizione Costo x Kg.
Quantità
annua/Kg

Totale 12
mesi

Tot. 48 mesi



18.01.08 Medicinali citotossici e citostatici 1,0057 1.794,00 € 1.804,23 € 7.216,92

18.02.02
Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti

applicando precauzioni particolari per evitare
infezioni

1,157 456,00 € 527,59 € 2.110,36

16.06.04
Batterie alcaline

0,3382 246,00 € 83,19 € 332,76

16.03.06
Rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce

16 03 05
1,78 117,00 € 208,26 € 833,04

TOTALI al netto
IVA

€ 2.623,27 € 10.493,08

con contestuale nuova integrazione della spesa registrata con la deliberazione DG n. 2651/2020 di €
10.493,08 oltre iva 22% (per complessivi € 12.801,60 iva 22% inclusa);

PRESO ATTO che a decorrere dal mese di aprile 2021 si è reso, altresì, necessario attivare il servizio
di ritiro e smaltimento rifiuti ospedalieri nonché la fornitura dei contenitori per la loro raccolta anche
presso gli HUB vaccinali – Centri Vaccinazioni anti Covid-19 dislocati sul territorio, giusta nota prot. n.
85970 del 13/04/2021 - e che, pertanto, è stata all’uopo creata l’autorizzazione di spesa per emergenza
Covid-19 UA-2021-452-88 sul codice conto 712.100.0007501 “Raccolta e smaltimento rifiuti tossici e
nocivi”,  Bilancio  di  Esercizio  2021,  per  l’importo  di  €  35.000,00  iva  esclusa  (per  complessivi  €
42.700,00 iva 22% inclusa), giusta nota prot. n. 118923 del 25/05/2021, attese le necessità di separata
rendicontazione;

RILEVATO che  con  nota  del  25/08/2021  indirizzata  ad  InnovaPuglia  spa,  Soggetto  Aggregatore
Regionale,  l’AOU  “Ospedali  Riuniti”  di  Foggia,  nell’evidenziare  alcune  criticità  in  relazione  al
contratto  de  quo consistenti  in  un  incremento  esponenziale  dei  costi  del  servizio  imputabili
principalmente all’emergenza Covid e comuni anche alle altre Aziende Sanitarie aderenti, ha richiesto
al Soggetto Aggregatore di farsi promotore di un incontro con tutte le Aziende Sanitarie per la ricerca di
soluzioni condivise finalizzate alla produzione di iniziative ed atti omogenei, all’esito del quale è emerso
un incremento della spesa relativa  servizi di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti ospedalieri,  comune a
tutte le Aziende Sanitarie Pugliesi e la necessità di effettuare una rimodulazione della spesa prevista per gli
anni di durata del contratto, anche atteso il recente avvio della fase di esecuzione del medesimo;

ATTESO che:

- l'art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016 dispone che “La stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni
previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  l'appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto”;

- gli  incrementi  delle  prestazioni  contrattuali  disposti  con  le  succitate  deliberazioni  risultano
ampiamente inferiori al quinto dell’importo del contratto, pari ad € 574.847,68, Iva 22% esclusa;

CONSIDERATO che – da verifica  effettuata  alla  data  del  19/10/2021 -  le  scadenze passive aperte  nei
confronti del RTI ammontavano ad € 1.122.143,72 (Iva 22% inclusa) ed € 36.481,66 (Iva 22% inclusa) per
gli Hub Vaccinali (questi ultimi, relativamente ai mesi aprile, maggio e giugno 2021) e che, sulla base del
trend  di spesa osservato nell’anno corrente, è possibile presumere un aumento del costo complessivo del
servizio in parola anche per l’anno 2022, si rende necessario proporre e procedere ad una rimodulazione
della spesa contrattuale complessivamente prevista con le prefate deliberazioni pari ad € 3.988.828,48 IVA
22% inclusa, onde fronteggiare i maggiori oneri derivanti dal servizio in parola e strettamente connessi e
dipendenti dalla situazione emergenziale in corso, secondo le seguenti previsioni:

 € 1.239.462,07 iva esclusa (€ 1.512.143,72 iva al 22% compresa) sul bilancio economico anno 2021;

 € 901.639,34 iva esclusa (€ 1.100.000,00 iva al 22% compresa) sul bilancio economico anno 2022;



 € 564.215,07 iva esclusa (€ 688.342,38 iva al 22% compresa) sul bilancio economico anno 2023;

 € 564.215,07 iva esclusa (€ 688.342,38 iva al 22% compresa) sul bilancio economico anno 2024;

RITENUTO che  nulla  osta  a  che  si  proceda  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12  del  d.  lgs.  n.  50/2016
all’estensione in aumento del valore contrattuale del servizio eseguito dal RTI Biosud srl (mandataria) –
Salvaguardia Ambientale srl,  nello specifico per il  servizio di ritiro e smaltimento rifiuti ospedalieri
nonché la fornitura dei contenitori per la loro raccolta presso gli HUB vaccinali – Centri Vaccinazioni
anti Covid-19 relativo all’anno 2021, per l’importo complessivo di € 88.305,80 (€ 107.733,08 iva 22%
inclusa),  all’uopo formalizzando la creazione dell’autorizzazione di  spesa per emergenza Covid-19 UA-
2021-452-88 sul codice conto 712.100.0007501 “Raccolta e smaltimento rifiuti tossici e nocivi”, Bilancio di
Esercizio 2021, di € 35.000 iva esclusa (€ 42.700,00 iva 22% inclusa), giusta nota prot. n. 118923/2021, ed
incrementando la medesima della somma di € 53.305,80 iva esclusa (€ 65.033,08 iva 22% inclusa), per un
totale di € 88.305,80 (per complessivi € 107.733,08 iva inclusa);

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI  DARE  ATTO dell’attuale  vigenza  del  rapporto  contrattuale  con  il  RTI  Biosud  srl
(mandataria)  –  Salvaguardia  Ambientale  srl,  giusta  contratto  rep.  n.  1263/2021,  regolante  i
“servizi  integrati  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  ospedalieri”,  con  scadenza  al
31/12/2024;

2) DI DARE ATTO  della  necessità  di  far  fronte all’aumento della  spesa relativa ai  servizi  di
raccolta,  trasporto e smaltimento rifiuti  ospedalieri  correlata  all’incremento esponenziale dei
medesimi a causa dell’emergenza epidemiologica;

3) DI  RIMODULARE  la  registrazione  della  spesa  contrattuale  complessiva  di  cui  alla
deliberazione  DG  n.  2651/20  -  e  successive  DD.GG.  nn.  478  e  927/2021  -  pari  ad  €
3.988.828,48 (IVA 22% inclusa) sul codice conto 712.100.0007501 “Raccolta e smaltimento
rifiuti tossici e nocivi” così distribuita:

 € 1.512.143,72 iva al 22% compresa (€ 1.239.462,07 iva esclusa) sul bilancio economico anno 2021;

 € 1.100.000,00 iva al 22% compresa (€ 901.639,34 iva esclusa) sul bilancio economico anno 2022;

 € 688.342,38 iva al 22% compresa (€ 564.215,07 iva esclusa) sul bilancio economico anno 2023;

 € 688.342,38 iva al 22% compresa (€ 564.215,07 iva esclusa) sul bilancio economico anno 2024;

1) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, l’incremento delle prestazioni
contrattuali del servizio in parola, nello specifico per servizio di ritiro e smaltimento rifiuti ospedalieri
nonché la fornitura dei contenitori per la loro raccolta presso gli HUB vaccinali – Centri Vaccinazioni
anti Covid-19 relativo, per un totale di € 88.305,80 (per complessivi € 107.733,08 iva inclusa);

2) DI PRENDERE ATTO della creazione dell’autorizzazione di spesa per emergenza Covid-19 UA-2021-
452-88 sul codice conto 712.100.0007501 “Raccolta e smaltimento rifiuti tossici e nocivi” del Bilancio
di  Esercizio  2021,  di  €  35.000  iva  esclusa  (€  42.700,00  iva  22%  inclusa),  giusta  nota  prot.  n.
118923/2021;

3) DI INTEGRARE la registrazione di spesa di cui alle deliberazioni D.G. n. 2651/2020, n. 478/2021
e n. 927/2021 sui  fondi  del  conto  economico n.  712.100.0007501 “Raccolta  e  smaltimento  rifiuti
tossici e nocivi” del Bilancio di Esercizio 2021, autorizzazione di spesa per emergenza Covid-19 UA-
2021-452-88 per l’importo di € 53.305,80 iva esclusa (€ 65.033,08 iva 22% inclusa); 



4) DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al RTI  Biosud  srl  (mandataria)  –  Salvaguardia
Ambientale srl  (mandante)  ed  all’Area  Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie  per  gli
adempimenti consequenziali;

5) DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


